1437

P A T R I P A U L O A C H I L L I

ROMA 8 DECEMBRIS 1560^{1.}

Quod P. Paulus in missa verba quaedam pronunciare nequeat, animo angi non debet.

Circa quella afflictione che mostra V. R. per non proferir quelle parole nella messa, come desidera, pare a N. P. non si debbia pigliar affano, et quello che può dir legendo, lo legga, et il resto quanto mancho paura hauerà d' errar, tanto meglio forsa lo dirà con una moderata aduertenza. Et se pur, al giudicio del Padre prouincial, conuenessi dir la messa priuatamente, la potrà dir V. R.; ma se a lui pare la dica in publico, la dica con buon animo et non habbia paura del scandalo, che Dio N. S. non lo permetterà, poich' è l' edificatione di tutti et seruicio suo. 8 di Xbre. 1560.

Inscriptio. Palermo. P. D. Paulo^{2.}

1438

A R C H I E P I S C O P O G E N U E N S I

ROMA 12 DECEMBRIS 1560^{1.}

Novae provinciae Hetruriae praepositus has ad archiepiscopum litteras perferet, cui Societatem Lainius humiliter commendat.

Jhus. Rmo. monsignor in Xpo. osseruandissimo. La gratia et pace di Xpo. N. S. sia sempre nel anima di V. Sria. Rma. con augmento continuo dell'i doni suoi spirituali.

Mandandosi in Genoua questo Padre² que portará la presente, parte per atendere alle cose del diuino seruicio in quella, par-

¹ Ex regestis Epist. Ital. 1560-1562, fol. 23v.

² Collegii panormitani rector.

¹ Ex regestis Epist. Ital. 1560-1562, fol. 23v.

² P. Petrus Ribadeneira, qui omnium primus hoc anno novae Hetruriae provinciae constitutae praeficitur. SACCHINUS, *Hist. Soc. Jes.*, p. II, l. IV, n. 24. Vide epist. sequentem.

te per hauer cura della prouincia, l' ho uoluto accompagnar con questa mia, acciò di mia parte et della sua insieme faccia reuerentia a V. Sria. Rma., a chi supplico tenga lui et tutti gli altri nostri, specialmente di Genoua, per buoni figlioli et serui in Xpo. N. S. come insin adesso lo ha fatto. Et in quello che occorrerà l' habbia reccomandato, acciò col fauore et protectione sua possano più frutuosamente adoperarsi nel diuino seruicio et agiuto delle anime; che è quanto noi desideriamo et pretendiamo con li ministerii nostri soliti; et offerendomi al seruicio li V. Sria. in Xpo. N. S., non dirò altro se non che prego alla diuina Maestà la conserui et prosperi nel suo santo seruicio, per molta utilità della sua chiesa. Di Roma li 12 di Xbre. 1560.

Inscriptio. Arcivescouo di Genoua ³.

1439

PAULO DORIA

ROMA 12 DECEMBRIS 1560 ¹.

Epistola officiosa, qua et grati animi sensus exprimit, et Societatis operam Genuae non defuturam pollicetur.